
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПАНКРУШИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 
« 2 7 » марта 2009г. № 5                                                                                          с.Панкрушиха 

 

 

Об утверждении муниципальной целевой 

Программы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Панкрушихинском районе» на 2009-2013г.г. 

 

 

На основании ст.24 (п.4) Устава муниципального образования «Панкрушихинский район 

Алтайского края» Панкрушихинский районный Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Муниципальную целевую программу «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Панкрушихинском районе» на 2009-

2013г.г. – утвердить (прилагается). 

 

2. Контроль за исполнением программы возложить на комиссию по социально-

экономическому развитию, плану, бюджету, налоговой и кредитной политике, собственности, 

природопользованию и благоустройству (В.Ю.Крылов). 

 

 

Глава района                                                                                                          В.И.Роликов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незакон-

ному обороту в Панкрушихинском районе на 2009-2013г.г.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Панкрушиха 

 

 



ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой программы  

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незакон-

ному обороту в Панкрушихинском районе на 2009-2013г.г.» 

 

Наименование про-

граммы 

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их не-

законному обороту в Панкрушихинском районе на 2009-

2013г.г.» 

 

Основание для разра-

ботки программы 

Федеральный закон от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотиче-

ских средствах и психотропных веществах»; 

Постановление Правительства РФ от 13.09.2005г. №561 

«О федеральной целевой программе «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их не-

законному обороту на 2005-2009г.г.»; 

Закон Алтайского края от 14.09.2006г. №94-ЗС «О про-

филактике наркомании и токсикомании в Алтайском 

крае». 

 

Государственный за-

казчик программы 

Администрация Панкрушихинского района Алтайского 

края 

 

Основные разработчи-

ки программы 

РОВД по Панкрушихинскому району (по согласованию); 

МУЗ «Панкрушихинская центральная районная больни-

ца»; 

Комитет Администрации Панкрушихинского района по 

образованию. 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи админист-

рации Панкрушихинского  района. 

 

Цель программы Стабилизация и сокращение распространения наркома-

нии и связанных с ней преступлений и правонарушений. 

 

Задачи программы Профилактика распространения наркомании и связанных 

с ней правонарушений; 

Противодействие незаконному обороту наркотических и 

психотропных средств; 

Содействие медицинской и социально психологической 

реабилитации лиц, больных наркоманией. 

 

Важнейшие целевые 

индикаторы  и показа-

тели программы: 

Доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких пре-

ступлений в количестве зарегистрированных преступле-

ний в сфере незаконного оборота наркотиков (в %); 
 



Доля больных наркоманией, прошедших лечение и реа-

билитацию, длительность ремиссии у которых составляет 

не менее 3 лет, по отношению к общему числе больных 

наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию (в %); 
 

Доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, 

вовлеченных в профилактические мероприятия, по отно-

шению к общей численности лиц указанной категории  (в 

%); 
 

Повышение доли от общего количества обследованных 

по результатам медицинских обследований, связанных с 

призывом в армию, выявляемости лиц, потребляющих 

наркотики (в %). 

 

Срок реализации про-

граммы 

 

2009-2013г.г. 

Исполнители основ-

ных мероприятий  

Комитет по образованию Администрации Панкрушихин-

ского района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи Админист-

рации Панкрушихинского района; 

Управление социальной защиты населения по Панкру-

шихинскому району (по согласованию); 

Редакция Панкрушихинской районной газеты «Трибуна 

хлебороба»; 

ОВД Панкрушихинского района; 

МУЗ «Панкрушихинская центральная районная больни-

ца»; 

Военный комиссариат по Хабарскому и Панкрушихин-

скому району (по согласованию); 

Администрации сельсоветов. 

 

Объемы и источники 

финансирования про-

граммы 

Общий объем финансирования за счет средств местного 

бюджета составляет 846,0 тыс.руб., в том числе: 

в 2009 году – 134,0 тыс.руб. 

в 2010 году – 142,0 тыс.руб. 

в 2011 году – 150,0 тыс.руб. 

в 2012 году – 202,0 тыс.руб. 

в 2013 году – 218,0 тыс.руб. 

объемы финансирования подлежат ежегодному уточне-

нию в соответствии с утвержденным бюджетом на оче-

редной финансовый год. 

 

Ожидаемые результа-

ты программы, выра-

Динамика доли зарегистрированных тяжких и особо тяж-

ких преступлений в количестве зарегистрированных пре-



женные в соответст-

вующих показателях, 

поддающихся количе-

ственной оценке 

ступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (в 

%); 

Увеличение доли больных наркоманией, прошедших ле-

чение и реабилитацию, длительность ремиссии у которых 

составляет не менее 3 лет, по отношению к общему числу 

больных наркоманией, прошедших лечение (в %); 

Охват профилактическими мероприятиями подростков и 

молодежи в возрасте от 11 до 24 лет (в %); 

Повышение общего количества обследованных по ре-

зультатам медицинских обследований, связанных с при-

зывом в армию, выявляемости лиц, потребляющих нар-

котики (в %). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Перечень 

 мероприятий 

Финансовые затраты на реализацию мероприя-

тий (тыс.руб.) 

Основной  

получатель 

финансовых 

средств  

районного 

бюджета 

Исполнитель Ожидаемые 

 результаты от  

реализации  

мероприятий 
всего в том числе по годам 

2009 2010 2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений 

1.1. Организация взаимодейст-

вия антинаркотической ко-

миссии Алтайского края и 

антинаркотической комис-

сии района и обмена ин-

формацией между ними. 

- - - - - -  Секретарь ан-

тинаркотиче-

ской комис-

сии 

Повышение эффективно-

сти работы антинаркоти-

ческой комиссии района. 

1.2. Осуществление исследова-

ния ситуации, связанной с 

распространением наркоти-

ков на территории района. 

- - - - - -  Комитет по 

образованию, 

ЦРБ, РОВД 

Получение материалов 

для обоснования и разра-

ботки приоритетных на-

правлений в области про-

тиводействия распро-

странению наркомании в 

районе. 

1.3. Осуществление мониторин-

га ситуации, связанной с 

распространением наркоти-

ков на территории района. 

- - - - - -  Комитет по 

образованию, 

ЦРБ, РОВД 

Получение более полной 

информации о динамике 

развития наркотической 

ситуации в районе для 

принятия мер профилак-

тического характера. 

1.4. Организация деятельности 

«горячих линий», «телефо-

нов доверия», «почты дове-

рия» в РОВД, органах со-

- - - - - -  РОВД, 

Управление 

социальной 

защиты насе-

Получение информации о 

фактах, связанных с неза-

конным оборотом нарко-

тиков и психотропных 



циальной защиты населе-

ния, ЦРБ, комитете по об-

разованию для приема ин-

формации о фактах потреб-

ления и распространения 

наркотиков среди населе-

ния. 

ления, ЦРБ, 

комитет по 

образованию 

средств. 

1.5. Организация и проведение 

антинаркотических акций: 

«Родительский урок», 

«Здоровье молодежи - бо-

гатство России!», «Летний 

лагерь – территория здоро-

вья», «Классный час», а 

также мероприятий, посвя-

щенных Международному 

дню борьбы с наркоманией 

и наркобизнесом» 

62,0 10,0 10,0 12,0 15,0 15,0 Комитет по 

образованию, 

отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молодежи 

Комитет по 

образованию, 

отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молоде-

жи, РОВД 

Вовлечение наибольшего 

количества молодежи в 

профилактические меро-

приятия. 

1.6. Организация работы по 

приобретению и распро-

странению печатной про-

дукции, средств наглядной 

агитации, направленных на 

профилактику наркомании. 

35,0 5,0 5,0 7,0 8,0 10,0 Комитет по 

образованию, 

отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молодежи 

Комитет по 

образованию, 

отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молодежи 

Выработка и подрастаю-

щего поколения негатив-

ного отношения к нарко-

тикам, пропаганда здоро-

вого образа жизни. 

1.7. Реализация мероприятий в 

рамках информационно-

пропагандисткой кампании 

«Алтай без наркотиков». 

Реализация единой инфор-

мационной концепции про-

паганды здорового образа 

жизни. 

- - - - - -  Редакция га-

зеты «Трибу-

на хлебороба» 

Пропаганды здорового 

образа жизни. 

1.8.  Обеспечение информиро-

вания населения о мерах по 

- - - - - - - Редакция га-

зеты «Трибу-

Создание целостной кар-

тины о деятельности пра-



предупреждению незакон-

ного оборота наркотиков, а 

также о результатах борьбы 

с наркопреступностью. 

на хлеборо-

ба», РОВД 

воохранительных органов 

по линии незаконного 

оборота наркотиков, ока-

зание влияния на ситуа-

цию, связанную с распро-

странением и потребле-

нием наркотиков, разъяс-

нение действующего за-

конодательства и прин-

ципов неизбежности на-

казания. 

1.9. Проведение спортивных 

мероприятий под лозунгом 

«Спорт вместо наркоти-

ков». 

610,0 100,0 100,0 120,0 140,0 150,0 Отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молоде-

жи, комитет 

по образова-

нию 

Отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молоде-

жи, комитет 

по образова-

нию 

Повышение уровня аги-

тационной работы по 

профилактике употребле-

ния наркотиков. 

1.10. Организация специальных 

молодежных выпусков (по-

лос) районной газеты, по-

священных антинаркотиче-

ской тематике. 

- - - - - -  Редакция га-

зеты «Трибу-

на хлебороба» 

Воспитание здорового 

образа жизни, антинарко-

тическая пропаганда. 

1.11. Создание в образователь-

ных учреждениях, клубах и 

СДК уголков по антинарко-

тической тематике. 

80,0 10,0 15,0 15,0 20,0 20,0 Отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молоде-

жи, комитет 

по образова-

нию 

Отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молоде-

жи, комитет 

по образова-

нию 

Совершенствование ан-

тинаркотической пропа-

ганды, снижение числа 

вовлеченных в употреб-

ление наркотиков среди 

молодежи. 

1.12. Организация целенаправ-

ленной работы с детьми, 

входящими в группу риска, 

по профилактике наркома-

- - - - - -  Комитет по 

образованию 

Совершенствование сис-

темы профилактики. 



нии, оказание психолого-

педагогической помощи и 

их родителям. 

1.13.  Подписка на периодические 

издания в сфере профилак-

тики наркомании для му-

ниципальных библиотек. 

 5,0 7,0 10,0 12,0 15,0 Отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молодежи 

Отдел по 

культуре, 

спорту и де-

лам молодежи 

Повышение уровня ин-

формирования пользова-

телей библиотек. 

1.14. Приобретение художест-

венно-публицистических 

программ и фильмов по 

профилактике наркомании 

и борьбе с ее последствия-

ми. 

9,0 1,0 1,0 2,0 2,0 3,0 Комитет по 

образованию 

Комитет по 

образованию 

Совершенствование ра-

боты с детьми и молоде-

жью. 

 ИТОГО по разделу: 796,0 131,0 138,0 166,0 197,0 213,0    

Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 

2.1. Ежегодное проведение опе-

ративно-профилактических 

операций «Мак», «Канал» 

иных плановых мероприя-

тий, направленных на вы-

явление незаконных посе-

вов наркокультур, уничто-

жение очагов произраста-

ния дикорастущей конопли, 

выявление правонарушений 

в сфере легального оборота 

наркотиков. 

22,0 3,0 4,0 4,0 5,0 6,0 Администра-

ции сельсове-

тов (из собст-

венных бюд-

жетов) 

РОВД, адми-

нистрации 

сельсоветов 

Приостановление роста 

объективных показателей 

злоупотребления нарко-

тиками и их незаконного 

оборота, сокращение нар-

комании и связанной с 

ней преступностью. 

2.2. Обеспечить регулярное 

проведение проверок аптек, 

лечебных учреждений и 

других мест хранения нар-

котических средств, психо-

тропных веществ и лекар-

ственных препаратов ана-

- - - - - - - РОВД Перекрытие каналов не-

законного оборота нарко-

тиков 



логичного действия. 

2.3. Ужесточить контроль за 

рецептурным отпуском ме-

дицинских препаратов, ко-

торые могут быть исполь-

зованы в качестве одурма-

нивающих средств. 

- - - - - - - РОВД Перекрытие каналов не-

законного приобретения 

наркотиков в сфере их 

легального оборота. 

2.4. Организовать проведение 

рейдов в местах массового 

отдыха с целью выявления 

фактов незаконного сбыта и 

употребления наркотиче-

ских средств. 

- - - - - - - РОВД Сокращение возможно-

стей распространения 

наркотиков в молодежной 

среде. 

 Итого по разделу: 22,0 3,0 4,0 4,0 5,0 6,0    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами. 

 

Панкрушихинский район сегодня нельзя отнести к районам Алтайского края, 

где прогрессирует наркомания и развивается незаконный оборот наркотиков. В 2007 

году на территории района выявлено в этой сфере всего 2 преступления. Тем не ме-

нее, географическое положение района, наличие автотрассы, ведущей к российско-

казахстанской границе, миграция через территорию района цыган и другие крими-

ногенные факторы требуют повышения внимания к проблемам распространения и 

употребления наркотиков. Это обстоятельство подтверждает тот факт, что уже в 

2008 году в районе было составлено 5 административных протоколов за непринятие 

мер по уничтожению очагов дикорастущей конопли, возбуждено 7 уголовных дел 

по незаконному обороту наркотиков, изъято из незаконного оборота 1640 граммов 

наркотических средств. Выявлены случаи хранения и сбыта наркотиков. 

Для предупреждения появления в районе нежелательных тенденций в нарко-

ситуации требуется использование программно-целевого метода, который обеспе-

чивает проведение единой политики по устранению причин и условий, способст-

вующих незаконному распространению наркотиков, позволяет мобилизовать ре-

сурсные возможности и сконцентрировать усилия на следующих приоритетных на-

правлениях комплексного решения проблемы: 

− профилактика распространения незаконного употребления и незаконно-

го оборота наркотиков; 

− пресечение незаконного оборота наркотиков. 

 

II. Основные цели и задачи программы. 

 

Целью программы является стабилизация и сокращение распространения нар-

комании и связанных с ней преступлений и правонарушений. 

Программа предполагает решение следующих задач: 

− профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонаруше-

ний; 

− противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных 

средств. 

 

III. Ресурсное обеспечение программы. 

 

Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюд-

жета. Общий объем необходимых для реализации программы средств районного 

бюджета в 2009-2013 годах составляет 846,0 тыс.рублей, в том числе: 

в 2009 году – 134,0 тыс.руб.; 

в 2010 году – 142,0 тыс.руб.; 

в 2011 году – 150,0 тыс.руб.; 

в 2012 году – 202,0 тыс.руб.; 

в 2013 году – 218,0 тыс.руб. 



Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с 

утвержденным районным бюджетом на очередной финансовый год. 

 

IV. Оценка эффективности реализации программы. 

 

Создание в результате реализации программы условий для сокращения рас-

пространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений по-

зволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с незаконным потреб-

лением наркотиков в районе. Реализация программы будет способствовать совер-

шенствованию системы оценки объективных и субъективных факторов распростра-

нения наркомании. Результаты реализации программы станет создание единой сис-

темы положительных моральных и нравственных ценностей, определяющих нега-

тивное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа 

жизни абсолютны большинством молодых людей. 

Эффективность программы оценивается по следующим целевым индикато-

рам: 

− доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений в коли-

честве зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков 

(в %); 

− доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, дли-

тельность ремиссии у которых составляет не менее 3-х лет, по отношению к общему 

числу больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию (в %); 

− доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных в 

профилактические мероприятия, по отношению к общей численности лиц указанной 

категории (в %); 

− динамика доли от общего количества обследованных по результатам ме-

дицинских обследований, связанных с призывом в армию, выявляемости лиц, по-

требляющих наркотики (в %). 

 

V. Система управления реализацией программы. 

 

Государственным заказчиком программы является администрация Панкруши-

хинского района. 

Исполнители программы осуществляют меры по полному и качественному 

выполнению ее мероприятий, готовят предложения при формировании районного 

бюджета и бюджетов поселений на очередной финансовый год, представляют ин-

формацию по результатам выполнения мероприятий программы, принимают меры 

по ее организационно-техническому обеспечению. 

Выполнение программы в районе планируется осуществлять посредством: 

− исполнения программных мероприятий; 

− создания системы отчетности об исполнении программы; 

− формирования предложений по нормативному и правовому обеспече-

нию программных мероприятий; 



− проведения регулярных заседаний антинаркотической комиссии района 

по вопросам борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и психотроп-

ных веществ. 

Обязанности по реализации программы, достижению результатов и эффектив-

ному использованию денежных средств, выделяемых на ее исполнение, возлагаются 

на исполнителей программы. 

 

VI. Организация контроля за реализацией программы. 

 

Контроль за выполнением мероприятий программы возлагается на антинарко-

тическую комиссию района посредством ежеквартальных отчетов исполнителей. 

Итоговая отчетность формируется секретарем комиссии и подписывается ее предсе-

дателем. 

 

 


